Новосибирским УФАС России по поручению Федеральной антимонопольной службы с июля 2008г. ведется еженедельный мониторинг розничных и оптовых цен на ГСМ в границах Сибирского федерального округа.

В представленных ниже таблицах информация по маркам бензина (Аи-80, Аи-92, Аи-95), по состоянию на две отчетные даты – на 11 января 2009г. и на 29 марта 2009г.; отражены оптовые и розничные цены, а также изменение этих цен с августа по декабрь. 
В представленных ниже графиках – относительные показатели, т.е. сравнение темпов роста по состоянию на отчетные даты по маркам бензина.
Результаты мониторинга на нефтепродукты в Сибирском федеральном округе, 2009г. (оптовые цены, руб./т)

	Регион
	Аи-80
	Аи-92
	Аи-95

	
	на 11.01.
	на

29.03.
	изменение, %
	на 11.01.
	на

29.03.
	изменение, %
	на 11.01.
	на

29.03.
	изменение, %

	Алтайский край
	13300
	16500
	24,06
	14500
	17500
	20,70
	22000
	22000
	0,00

	Республика Алтай
	13300
	16500
	24,06
	14500
	17500
	20,70
	22000
	22000
	0,00

	Республика Бурятия
	17700
	18200
	2,82
	13650
	18500
	35,53
	20900
	21800
	4,31

	Забайкальский край
	20275
	21200
	4,56
	22675
	23950
	5,62
	26825
	-*
	-

	Иркутская область
	13600
	17700
	30,15
	14200
	18100
	27,46
	19900
	20700
	4,02

	Кемеровская область
	12903
	16566
	28,39
	13383
	16852
	26,00
	20866
	18975
	-9,06

	Красноярский край
	11300
	16000
	42,00
	11750
	16550
	40,43
	17000
	18700
	10,00

	Новосибирская область
	14000
	16300
	16,43
	14300
	16300
	14,00
	20500
	20400
	-0,48

	Омская область
	10940
	15170
	39,00
	11134
	15540
	40,00
	21000
	18000
	-14,30

	Томская область
	12117
	15766
	30,11
	11783
	16084
	36,50
	19299*
	17500
	-9,32

	Республика Хакасия 
	11500
	16250
	41,30
	11950
	16750
	40,20
	17200
	18900
	9,88


* - по информации Забайкальского УФАС нефтепродукты марки Аи-95 за период с 11.01. по 29.03. не реализовывались
Результаты мониторинга на нефтепродукты в Сибирском федеральном округе, 2009г. (розничные цены, руб./л)

	Регион
	Аи-80
	Аи-92
	Аи-95

	
	на 11.01.
	на

29.03.
	изменение, %
	на 11.01.
	на

29.03.
	изменение, %
	на 11.01.
	на

29.03.
	изменение, %

	Алтайский край
	15,00
	14,50
	-3,33
	16,50
	15,50
	-6,06
	20,60
	19,50
	-5,33

	Республика Алтай
	15,00
	14,50
	-3,33
	16,50
	15,50
	-6,06
	21,00
	19,50
	-7,14

	Республика Бурятия
	19,20
	18,50
	-3,65
	20,70
	19,85
	-4,11
	26,20
	25,00
	-4,58

	Забайкальский край
	21,50
	20,25
	-5,21
	23,50
	21,75
	-7,45
	29,00
	25,90
	-10,68

	Иркутская область
	19,00
	18,40
	-3,16
	20,50
	19,90
	-2,93
	26,40
	25,00
	-5,30

	Кемеровская область
	14,50
	14,00
	-3,44
	16,00
	15,40
	-3,75
	21,80
	19,00
	-12,84

	Красноярский край
	15,50
	15,50
	0,00
	17,50
	17,50
	0,00
	23,50
	23,50
	0,00

	Новосибирская область
	15,00
	14,00
	-6,67
	17,00
	16,00
	-5,88
	19,00
	18,00
	-5,26

	Омская область
	15,87
	14,90
	-6,11
	17,99
	16,93
	-5,89
	22,90
	19,94
	-12,93

	Томская область
	14,90
	14,40
	-3,35
	16,90
	15,80
	-6,51
	21,90
	18,80
	-14,16

	Республика Тыва
	16,20
	15,17
	-6,36
	16,89
	17,35
	2,72
	19,62
	18,13
	-7,60

	Республика Хакасия 
	15,30
	14,50
	-5,23
	17,00
	16,00
	-5,88
	21,20
	19,90
	-6,13


Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 11.01.09 и на 29.03.2009
	Регион
	Алтайский край
	Республика Алтай
	Республика Бурятия 
	Забайкальский край
	Иркутская область
	Кемеровская область
	Красноярский край
	Новосибирская область
	Омская область
	Томская область
	Республика Хакасия 

	Аи-80 (опт)
	24,06
	24,06
	2,82
	4,56
	30,15
	28,39
	42,00
	16,43
	39,00
	30,11
	41,30

	Аи-80 (розница)
	-3,33
	-3,33
	-3,65
	-5,21
	-3,16
	-3,44
	0,00
	-6,67
	-6,11
	-3,35
	-5,23



[image: image1.emf]Сравнение темпов роста по опту и рознице, Аи-80, за период с 11.01.09 по 29.03.2009 (%)
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Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 11.01.09 и на 29.03.2009
	Регион
	Алтайский край
	Республика Алтай
	Республика Бурятия 
	Забайкальский край
	Иркутская область
	Кемеровская область
	Красноярский край
	Новосибирская область
	Омская область
	Томская область
	Республика Хакасия 

	Аи-92 (опт)
	20,70
	20,70
	35,53
	5,62
	27,46
	26,00
	40,43
	14,00
	40,00
	36,50
	40,20

	Аи-92 (розница)
	-6,06
	-6,06
	-4,11
	-7,45
	-2,93
	-3,75
	0,00
	-5,88
	-5,89
	-6,51
	-5,88



[image: image2.emf]Сравнение темпов роста по опту и рознице, Аи-92, за период с 11.01.09 оп 29.03.09 (%)
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Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 11.01.09 и на 29.03.2009
	Регион
	Алтайский край
	Республика Алтай
	Республика Бурятия 
	Забайкальский край
	Иркутская область
	Кемеровская область
	Красноярский край
	Новосибирская область
	Омская область
	Томская область
	Республика Хакасия 

	Аи-95 (опт)
	0,00
	0,00
	4,31
	-
	4,02
	-9,06
	10,00
	-0,48
	-14,30
	-9,32
	9,88

	Аи-95 (розница)
	-5,33
	-7,14
	-4,58
	-10,68
	-5,30
	-12,84
	0,00
	-5,26
	-12,93
	-14,16
	-6,13



[image: image3.emf]Сравнение темпов роста по опту и рознице, Аи-95, за период с 11.01.09 по 29.03.09 (%)
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Диаграмма4

		Алтайский край		Алтайский край

		Республика Алтай		Республика Алтай

		Республика Бурятия		Республика Бурятия

		Забайкальский край		Забайкальский край

		Иркутская область		Иркутская область

		Кемеровская область		Кемеровская область

		Красноярский край		Красноярский край

		Новосибирская область		Новосибирская область

		Омская область		Омская область

		Томская область		Томская область

		Республика Хакасия		Республика Хакасия



Аи-92 (опт)

Аи-92 (розница)

Сравнение темпов роста по опту и рознице, Аи-92, за период с 11.01.09 оп 29.03.09 (%)

20.7

-6.06

20.7

-6.06

35.53

-4.11

5.62

-7.45

27.46

-2.93

26

-3.75

40.43

0

14

-5.88

40

-5.89

36.5

-6.51

40.2

-5.88



Лист1

		Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 03.08. и на 28.12.

		Регион		Алтайский край		Республика Алтай		Республика Бурятия		Забайкальский край		Иркутская область		Кемеровская область		Красноярский край		Новосибирская область		Омская область		Томская область		Республика Хакасия

		Аи-80 (опт)		-48.05		-48.05		-34.57		-27.21		-48.19		-51.4		-52		-44.6		-56.22		-50.89		-45.95

		Аи-80 (розница)		-30.88		-33.33		-19.35		-15.47		-18.29		-27.14		-28.57		-28.57		-23.3		-26.2		-25.11

		Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 03.08. и на 28.12.

		Регион		Алтайский край		Республика Алтай		Республика Бурятия		Забайкальский край		Иркутская область		Кемеровская область		Красноярский край		Новосибирская область		Омская область		Томская область		Республика Хакасия

		Аи-92 (опт)		-50		-50		-56.11		-32.35		-52.75		-53.4		-59.2		-49.82		-59.83		-55.07		-49.37

		Аи-92 (розница)		-35.3		-37.73		-24.56		-20		-22.71		-28.26		-31.37		-30.61		-23.2		-30.74		-31.52

		Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 03.08. и на 28.12.

		Регион		Алтайский край		Республика Алтай		Республика Бурятия		Забайкальский край		Иркутская область		Кемеровская область		Красноярский край		Новосибирская область		Омская область		Томская область		Республика Хакасия

		Аи-95 (опт)		-28.57		-28.57		-36.37		-0.85		-37.32		-33.83		-46.03		-34.20		-33.97		-43.92		-37.76

		Аи-95 (розница)		-23.64		-26.32		-10.13		-7.50		-9.84		-19.30		-14.00		-30.15		-11.77		-16.73		-7.94

		Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 11.01.09 и на 29.03.2009

		Регион		Алтайский край		Республика Алтай		Республика Бурятия		Забайкальский край		Иркутская область		Кемеровская область		Красноярский край		Новосибирская область		Омская область		Томская область		Республика Хакасия

		Аи-80 (опт)		24.06		24.06		2.82		4.56		30.15		28.39		42		16.43		39		30.11		41.3

		Аи-80 (розница)		-3.33		-3.33		-3.65		-5.21		-3.16		-3.44		0		-6.67		-6.11		-3.35		-5.23

		Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 11.01.09 и на 29.03.2009

		Регион		Алтайский край		Республика Алтай		Республика Бурятия		Забайкальский край		Иркутская область		Кемеровская область		Красноярский край		Новосибирская область		Омская область		Томская область		Республика Хакасия

		Аи-92 (опт)		20.70		20.70		35.53		5.62		27.46		26.00		40.43		14.00		40.00		36.50		40.20

		Аи-92 (розница)		-6.06		-6.06		-4.11		-7.45		-2.93		-3.75		0.00		-5.88		-5.89		-6.51		-5.88
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Сравнение темпов роста по опту и рознице, Аи-80, за период с 03.08.2008 по 28.12.2008 (%)
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Сравнение темпов роста по опту и рознице, Аи-92, за период с 03.08.2008 по 28.12.2008 (%)
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Аи-95 (опт)
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Сравнение темпов роста по опту и рознице, Аи-95, за период с 03.08.2008 по 28.12.2008
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Сравнение темпов роста по опту и рознице, Аи-80, за период с 11.01.09 по 29.03.2009 (%)
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Сравнение темпов роста по опту и рознице, Аи-92, за период с 11.01.09 оп 29.03.09 (%)
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Диаграмма5
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Аи-95 (опт)

Аи-95 (розница)

Сравнение темпов роста по опту и рознице, Аи-95, за период с 11.01.09 по 29.03.09 (%)
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Лист1

		Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 03.08. и на 28.12.

		Регион		Алтайский край		Республика Алтай		Республика Бурятия		Забайкальский край		Иркутская область		Кемеровская область		Красноярский край		Новосибирская область		Омская область		Томская область		Республика Хакасия

		Аи-80 (опт)		-48.05		-48.05		-34.57		-27.21		-48.19		-51.4		-52		-44.6		-56.22		-50.89		-45.95

		Аи-80 (розница)		-30.88		-33.33		-19.35		-15.47		-18.29		-27.14		-28.57		-28.57		-23.3		-26.2		-25.11

		Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 03.08. и на 28.12.

		Регион		Алтайский край		Республика Алтай		Республика Бурятия		Забайкальский край		Иркутская область		Кемеровская область		Красноярский край		Новосибирская область		Омская область		Томская область		Республика Хакасия

		Аи-92 (опт)		-50		-50		-56.11		-32.35		-52.75		-53.4		-59.2		-49.82		-59.83		-55.07		-49.37

		Аи-92 (розница)		-35.3		-37.73		-24.56		-20		-22.71		-28.26		-31.37		-30.61		-23.2		-30.74		-31.52

		Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 03.08. и на 28.12.

		Регион		Алтайский край		Республика Алтай		Республика Бурятия		Забайкальский край		Иркутская область		Кемеровская область		Красноярский край		Новосибирская область		Омская область		Томская область		Республика Хакасия

		Аи-95 (опт)		-28.57		-28.57		-36.37		-0.85		-37.32		-33.83		-46.03		-34.20		-33.97		-43.92		-37.76

		Аи-95 (розница)		-23.64		-26.32		-10.13		-7.50		-9.84		-19.30		-14.00		-30.15		-11.77		-16.73		-7.94

		Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 11.01.09 и на 29.03.2009

		Регион		Алтайский край		Республика Алтай		Республика Бурятия		Забайкальский край		Иркутская область		Кемеровская область		Красноярский край		Новосибирская область		Омская область		Томская область		Республика Хакасия

		Аи-80 (опт)		24.06		24.06		2.82		4.56		30.15		28.39		42		16.43		39		30.11		41.3

		Аи-80 (розница)		-3.33		-3.33		-3.65		-5.21		-3.16		-3.44		0		-6.67		-6.11		-3.35		-5.23

		Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 11.01.09 и на 29.03.2009

		Регион		Алтайский край		Республика Алтай		Республика Бурятия		Забайкальский край		Иркутская область		Кемеровская область		Красноярский край		Новосибирская область		Омская область		Томская область		Республика Хакасия

		Аи-92 (опт)		20.70		20.70		35.53		5.62		27.46		26.00		40.43		14.00		40.00		36.50		40.20

		Аи-92 (розница)		-6.06		-6.06		-4.11		-7.45		-2.93		-3.75		0.00		-5.88		-5.89		-6.51		-5.88

		Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 11.01.09 и на 29.03.2009

		Регион		Алтайский край		Республика Алтай		Республика Бурятия		Забайкальский край		Иркутская область		Кемеровская область		Красноярский край		Новосибирская область		Омская область		Томская область		Республика Хакасия

		Аи-95 (опт)		0.00		0.00		4.31		-		4.02		-9.06		10.00		-0.48		-14.30		-9.32		9.88

		Аи-95 (розница)		-5.33		-7.14		-4.58		-10.68		-5.30		-12.84		0.00		-5.26		-12.93		-14.16		-6.13
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Аи-95 (опт)

Аи-95 (розница)

Сравнение темпов роста по опту и рознице, Аи-95, за период с 03.08.2008 по 28.12.2008
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		Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 03.08. и на 28.12.

		Регион		Алтайский край		Республика Алтай		Республика Бурятия		Забайкальский край		Иркутская область		Кемеровская область		Красноярский край		Новосибирская область		Омская область		Томская область		Республика Хакасия

		Аи-80 (опт)		-48.05		-48.05		-34.57		-27.21		-48.19		-51.4		-52		-44.6		-56.22		-50.89		-45.95

		Аи-80 (розница)		-30.88		-33.33		-19.35		-15.47		-18.29		-27.14		-28.57		-28.57		-23.3		-26.2		-25.11

		Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 03.08. и на 28.12.

		Регион		Алтайский край		Республика Алтай		Республика Бурятия		Забайкальский край		Иркутская область		Кемеровская область		Красноярский край		Новосибирская область		Омская область		Томская область		Республика Хакасия

		Аи-92 (опт)		-50		-50		-56.11		-32.35		-52.75		-53.4		-59.2		-49.82		-59.83		-55.07		-49.37

		Аи-92 (розница)		-35.3		-37.73		-24.56		-20		-22.71		-28.26		-31.37		-30.61		-23.2		-30.74		-31.52

		Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 03.08. и на 28.12.

		Регион		Алтайский край		Республика Алтай		Республика Бурятия		Забайкальский край		Иркутская область		Кемеровская область		Красноярский край		Новосибирская область		Омская область		Томская область		Республика Хакасия

		Аи-95 (опт)		-28.57		-28.57		-36.37		-0.85		-37.32		-33.83		-46.03		-34.20		-33.97		-43.92		-37.76

		Аи-95 (розница)		-23.64		-26.32		-10.13		-7.50		-9.84		-19.30		-14.00		-30.15		-11.77		-16.73		-7.94

		Темпы роста, опт и розница (сравнение, %), по отчетным датам на 11.01.09 и на 29.03.2009

		Регион		Алтайский край		Республика Алтай		Республика Бурятия		Забайкальский край		Иркутская область		Кемеровская область		Красноярский край		Новосибирская область		Омская область		Томская область		Республика Хакасия

		Аи-80 (опт)		24.06		24.06		2.82		4.56		30.15		28.39		42		16.43		39		30.11		41.3

		Аи-80 (розница)		-3.33		-3.33		-3.65		-5.21		-3.16		-3.44		0		-6.67		-6.11		-3.35		-5.23
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